Questo concetto è ripetuto in una seconda definizione che appartiene a Paolo, ed è – potremmo dire – per certi aspetti ripetitiva rispetto a quella di Ulpiano e per altri più precisa e al contempo più lacunosa:

D. 50.16.223pr. (Paul. 2 *sent.*): *Latae culpae finis est non intellegere id quod omnes intellegunt.*

«Essenza della *culpa lata* è non comprendere ciò che tutti comprendono».

Per un verso manca nel testo paolino il riferimento alla *neglegentia*, ma ciò che connota il pensiero di Paolo e ce lo rende più intenso è l'aver qualificato la mancata comprensione della più assoluta evidenza (che tale deve considerarsi il *non intellegere quod omnes intellegunt*) come *finis*, come assenza del concetto di *culpa lata*. Con il sostantivo '*finis*' il giurista indica che il confronto con quello che "gli altri capiscono" è il metro con cui misurare la responsabilità soggettiva quando non vi sia dolo, che quindi quel confronto con la possibilità di comprensione umana generale (*media*?)⁶ rappre-

ed. in D. 19.2.9.5, cita Celso: *Celsus etiam imperitiam culpae adnumerandam libro octavo digestorum scripsit: si quis vitulos pascendos vel sarciendum quid poliendumve conduxit, culpam eum praestare debere et quod imperitia peccavit, culpam esse: quippe ut artifex, inquit, conduxit; e, 18 ad ed.* in D. 9.2.7.8, cita Proculo: *Proculus ait, si medicus servum imperite secuerit, vel ex locato vel ex lege Aquilia competere actionem; e, ancora 18 ad ed.* in D. 9.2.27.29, aggiunge: *Si calicem diatretum faciendum dedisti, si quidem imperitia fregit, damni iniuria tenebitur; ecc.*). Si veda S.D. MARTIN, *Imperitia: The Responsibility of skilled Workers in classical Roman Law*, in *American Journal of Philology* 122, 2001, p. 107 ss.

Ma sono aspetti che talora vanno considerati e valutati autonomamente l'uno dall'altro, come risulta per esempio a proposito del *mentor* dalle riflessioni ulpianee *si imperite versatus est, sibi imputare debet qui eum adhibuit: sed et si neglegenter, aequè mentor securus erit: lata culpa plane dolo comparabitur* (D. 11.6.1.1).

⁶ Vale riportare qui l'annotazione di Celso, in D. 16.3.32, *Cels. 9 dig.* (ancorché il testo sia per altri versi molto discusso, come poi si dirà), dove sembrerebbe che il dolo possa ravvisarsi (*fraude non caret*) anche soltanto quando non si ispiri il nostro comportamento alla diligenza *ad eum modum quem hominum natura desiderat*. Dice Celso: *Quod Nerva diceret latiore culpam dolum esse, Proculo displicebat, mihi verissimum videtur. Nam et si quis non ad eum modum quem hominum natura desiderat diligens est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestat, fraude non caret: nec enim salva fide minorem is quam suis rebus diligentiam praestabit* («Mi sembra verissimo quello che diceva Nerva, e che a Proculo non sembrava giusto, cioè che una colpa particolarmente grave è dolo. Infatti, anche se qualcuno non è diligente nel modo che la natura umana richiede, non va esente da frode (dolo), a meno che